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KẾ HOẠCH 

Tiến hành kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 

năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Pék 

 

Thực hiện Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân xã Đăk Pék về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025, Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn 

thực phẩm xã Đăk Pék xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn 

thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống trên địa bàn xã.  

- Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các 

trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, góp 

phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các mặt hàng được sử 

dụng nhiều vào dịp Tết Trung thu như sữa, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, rau, củ, 

quả, phụ gia thực phẩm... Trong đó chú trọng những cơ sở có dấu hiệu vi phạm về 

bảo đảm ATTP.  

- Trong quá trình kiểm tra, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

kiến thức, pháp luật về ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong 

công tác bảo đảm ATTP. 

II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

Cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực phẩm; các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ ăn uống trên địa bàn xã. 

 III. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

1. Căn cứ pháp lý để kiểm tra: 

- Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010.  

- Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012.  

- Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010.  

- Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật ngày 29 tháng 6 năm 2006.  

- Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa ngày 21 tháng 11 năm 2007.  

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.  

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc 
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phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.  

- Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. 

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ về 

nhãn hàng hóa.  

- Thông tư số 24/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm.  

- Thông tư số 48/2015/TT-BYT ngày 01 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.  

- Thông tư số 23/2018/TT-BYT ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định việc thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn thuộc 

thẩm quyền quản lý của Bộ Y tế.  

- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25 tháng 5 năm 2015 của Bộ trưởng 

Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, 

dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.  

- Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28 tháng 9 năm 2017 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12 tháng 12 năm 2012 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng 

hàng hóa lưu thông trên thị trường.  

- Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng  

Bộ Công thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm Bộ 

Công thương. 

- Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định việc thẩm định, chứng 

nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an 

toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn.  

- Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 10 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý 

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm 

thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn . 

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

2. Căn cứ pháp lý để xử lý vi phạm: 

- Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010.  

- Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012.  

- Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 
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phạm hành chính.  

 - Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ 

quy định cụ thể về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 

thực phẩm. 

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa. 

- Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và 

quảng cáo.  

- Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 3 năm 2017 của Chính phủ  

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 10 

năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, 

quyền liên quan; Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, 

du lịch và quảng cáo.  

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

IV. THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần Đoàn kiểm tra: Theo Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 01 

tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék. 

2. Thời gian, địa điểm: Từ ngày 03/10/2025 

TT Địa điểm Thời gian 

1 Thôn 14A 3/10/2025 

2 Thôn 14B 3/10/2025 

3 Thôn 16/5 4/10/2025 

4 Thôn Đăk Xanh 4/10/2025 

* Ghi chú: Tùy vào tình hình thực tế, thời gian kiểm tra có thể thay đổi và 

do Trưởng đoàn quyết định. 

V. KINH PHÍ VÀ PHƯƠNG TIỆN 

1. Phương tiện: Phương tiện tự túc. 

2. Kinh phí: Kinh phí thực hiện đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

quy định hiện hành. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị là thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm 

xã theo số 44/QĐ-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Đăk 

Pék có trách nhiệm cử cán bộ tham gia trong suốt thời gian kiểm tra. Các thành 

viên Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan để kiểm tra các 

nội dung do Trưởng đoàn phân công, đánh giá, nhận xét bằng văn bản các nội dung 

được phân công kiểm tra và gửi lại cho Thư ký Đoàn kiểm tra để tổng hợp ghi vào 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=131/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=58/2013/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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Biên bản chung của Đoàn kiểm tra. 

2. Trạm Y tế chuẩn bị biên bản kiểm tra, biên bản xử phạt vi phạm hành 

chính và quyết định xử phạt vi phạm hành chính; tổng hợp kết quả kiểm tra, tham 

mưu Trưởng đoàn báo cáo theo quy định; hoàn thành trước ngày 05/10/2025. 

Đoàn kiểm tra liên ngành ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn 

thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025 trên địa bàn xã Đăk Pék./. 
 

Nơi nhận:                                  
- Sở Y tế (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (đ/b);                                                                          
- CT, các PCT UBND xã (t/d); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

- Thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành xã (t/h); 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, VHXH..                      

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Trần Cường Thịnh 
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